
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 

 
Settore ragioneria, economato e personale 

 
Determinazione n. 111 

 
del 05/03/2026 

 
Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B) del DLGS 
N.36/2023 - Avviso pubblico rivolto ai Comuni, in forma singola, per la presentazione di domande 
di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – 
Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” per 
l’adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE. Affidamento alla ditta SISCOM per un importo 
di Euro 6.500,00 oltre IVA sul Capitolo 2456. CIG BAAA6F3E0C. CUP B61F25000600006 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 

IL DIRIGENTE  
Adotta la seguente determinazione ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 
Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 d dell’art. 183 del D. Lgs. Nr. 267/2000 e smi; 

 

VISTO: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 4 del 12/02/2026 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione triennio 2026/2028; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 5 del 12/02/2026 di approvazione del bilancio 
di previsione 2026/2028 e dei relativi allegati; 

• la deliberazione della Giunta Comunale nr. 65 del 19/02/2026, di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2026-2028 sotto l’aspetto tecnico finanziario; 

PREMESSO CHE: 

• il Ministero dell’Interno ha avviato la modalità automatica di trasmissione dei dati elettorali 
in occasione delle consultazioni, tramite apposito software, denominato SIEL, interfacciabile 
con i programmi delle software house. 

• l’ufficio elettorale ha manifestato la necessità di dotarsi di un’apposita procedura che tra le 
altre cose, permetta i calcoli per liste, gruppi e preferenze e la pubblicazione dei dati sul web 

• che il Comune di Acqui Terme si avvale della ditta Siscom per quanto riguarda i programmi 
dedicati all’espletamento delle funzioni dell’Ufficio Elettorale;  

VISTO l’allegato preventivo della ditta Siscom Spa – con sede in Via Adua 4 - Cervere (CN) - P. 
IVA 01778000040 - ns. protocollo nr. 5780 del 3/03/2026, riguardante l’Avviso Pnrr - Missione 1 - 
Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)” per l’adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE. Affidamento alla ditta 
SISCOM per un importo di Euro 6.500,00 oltre 

2.2.3 - Adeguamento piattaforme SUE – standardizzazione ed interoperabilità dei processi per la 
gestione delle pratiche degli sportelli unici per l’edilizia; 

DATO ATTO di procedere alla valutazione dell’affidamento del software di implementazione della 
piattaforma con la standardizzazione ed interoperabilità dei processi, implementando il software 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Cloud Saas web a specifiche catalogo SSU avviso 2.2.3 verso un corrispettivo pari ad € 6.500,00 
oltre IVA per gestire:  

• Adeguamenti Componente BackOffice (Sequoia) 

• Adeguamento Componente FrontOffice (GeotecSue) 

• Attivazione nuove versioni su sistema NUVOLA 

• Formazione personale (sessioni in video call) 

DATO ATTO CHE l’importo totale per la procedura è di € 6.500,00 oltre IVA, pari ad € 1.430,00 
per un totale di € 7.930,00; 

VISTI: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare; 

• l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 secondo cui “… in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”. 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, rivolgersi alla ditta Siscom Spa – con sede in Via Adua 4 - 
Cervere (CN) - P. IVA 01778000040, attuale fornitore degli applicativi comunali; 

DATO ATTO che: 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

ATTESO dunque che l’affidamento di cui all’oggetto rientra nella fattispecie di cui sopra e che, 
pertanto, per motivi di economicità e celerità del procedimento, si giustifica l’affidamento diretto 
nei confronti di soggetto individuato fiduciariamente tra operatori economici in possesso delle 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento richiesto dal dettato 
normativo; 

ATTESO che: 

• la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di 
regolarità amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

• il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della 
corruzione contemplate nel vigente PIAO; 

• il presente provvedimento è conforme al Codice del comportamento dei dipendenti 
pubblici vigente in questo Ente; 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi del D.L. 78/2009 e la 
regolarità contributiva della ditta Siscom; 

VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 
187/2010 convertito con Legge 217/2010; 

DATO atto della regolarità contributiva del fornitore; 

PRECISATO che la spesa complessiva di € 6.500,00 oltre Iva pari ad € 1.430,00 per un importo 
totale di € 7.930,00 troverà copertura nel Cap. 2456, Bilancio 2026/2028, con esigibilità 
rispettivamente al 31/12/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO  

 del codice CIG assegnato al presente provvedimento, ovvero BAAA6F3E0C 

 del codice CUP assegnato al presente provvedimento, ovvero B61F25000600006 

 

 

DETERMINA 

1. di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990 
e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art. 192 D.Lgs n. 267/2000 e art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023;  

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 lett. b) – servizi e forniture – del D.Lgs. 36/2023, per le ragioni 
esplicitate in premessa, alla ditta Siscom Spa – con sede in Via Adua 4 - Cervere (CN) - P. IVA 
01778000040 l’affidamento del software relativo alle elaborazioni elettorali e alla trasmissione alla 
Prefettura, così come in narrativa; 

3. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e smi, la spesa di € 7.930,00, sul Cap. 
2456, Bilancio 2026/2028 con esigibilità al 31/12/2026; 

4. di dare atto che: 

• il CIG assegnato è il seguente BAAA6F3E0C 

• il CUP del progetto è B61F25000600006 

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’affidatario; 

• il pagamento delle prestazioni verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

• il pagamento, conseguente al presente provvedimento risulta compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 312 comma 14 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della Legge n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente provvedimento; 

6. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con 
Delibera C.C. n. 35 e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n. 267/2000 e che pertanto la presente 
determinazione venga trasmessa al Servizio Finanziario per il prescritto visto contabile; 

7. di dare atto che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs n. 
33/2013.
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente del  

Settore ragioneria, economato e personale 
Dott. Andrea ALGANON 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 
responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 
241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Acqui Terme.- 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
BAAA6F3E0C 2026 519 01081 30 2456 99 7.930,00 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì 05/03/2026 Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Andrea Alganon 
 
 


